MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N. º: 16.725.962/0001-48
Email: licitapta2@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 102/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2021, o MUNICÍPIO DE
PIMENTA/MG, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à
Avenida JK, nº 396, Centro, Pimenta/MG, CEP. 35.585-000, inscrito no CNPJ sob
o número 16.725.962/0001-48, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,
Geovanio Gualberto Macedo, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio
lavra a presente Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO
nº 028/2021, Processo Licitatório n.º 048/2021, atendendo às condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 2854/2021, bem como,
as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em
documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLAÚSULA I – DO OBJETO

Fica registrado neste Município de Pimenta/MG o preço do (s) fornecedor (s)
abaixo relacionado objetivando Registro de preços para futura e eventual
Aquisição de instrumentos musicais e acessórios, acessórios para
instrumentos de percussão e equipamentos de áudio, som e vídeo em Geral
para atender a demanda das Secretarias de Esporte, Lazer, Cultura e
Turismo, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação e
Secretaria de Saúde do Município de Pimenta/MG, conforme especificações
constantes dos anexos do Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2021, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de
transcrição.

CLAÚSULA II – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

I. O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de
Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva
classificação no Pregão Eletrônico nº 028/2021.

Razão
Social /

 Endereço

LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.246.708/0001-15, com sede
administrativa à rua Monsenhor Rosa, nº 2015, Centro, na cidade de Franca/SP, CEP: 14.400-670. Telefone (16) 3721-
5959, E-mail: djluizinholoja@hotmail.com neste ato representada por Luiz Antonio Peixoto Franca, pessoa física inscrita
no CPF sob o nº 138.509248-31, RG nº 21.963.711 SSP/SP.

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 Adaptador P10 - XLR / Fêmea. UNID. MXT 9  R$      10,00   R$          90,00

6

Cabo de Microfone Balanceado
/ Com Liga de Cobre OFHC
(Isento de Oxigênio) / Interior
com Blindagem Trançada + Fita
de Alumínio / Bitola Mínima de

METRO MXT 130  R$        3,28   R$        426,40

mailto:djluizinholoja@hotmail.com
mailto:djluizinholoja@hotmail.com

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N. º: 16.725.962/0001-48
Email: licitapta2@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

0,30mm²/22AWG /
Revestimento em PVC na Cor
Preta / Apresentação: Metro.

7

Cabo de Microfone XLR x P10
Mono / Mínimo de 05 Metros /
Deverá Apresentar
Revestimento de Borracha
Flexível de Alta Qualidade,
Conectores Metálicos Blindados
com Alívio de Tensão da Mola e
Fiação de Cobre Blindada.

Unid. MXT 23  R$      26,80   R$     616,40

8

Cabo P10 x P10 Para Violão /
Mínimo de 5 Metros / Blindado /
Plug Metal Blindados com Alívio
de Tensão da Mola e Fiação de
Cobre Blindada.

Unid. MXT 28  R$      29,85   R$     835,80

10

Cabo P2 (Estéreo) x P10 Para
Celular e Notebook / Mínimo de
2 Metros / Blindado / Plug em
Metal.

Unid. MXT 17  R$      23,53   R$        400,01

11
Cabo P2 x 2RCA / Blindado /
Com Plugs Em Níquel
Reforçado / 5 Metros.

Unid. MXT 11  R$      21,60  R$        237,60

24

Encordoamento Cordas Violão
Nylon / 06 Cordas / Tensão
Média / Cor: Nylon Cristal
Transparente nas Primas e
Bordões com Cobertura de
Bronze 65/35 Prateado e
Núcleo de Multifilamento em
Nylon / Medidas para Uso em
Escala com Comprimento de
650mm / Medidas 028. 032.
040. 029. 035. 043.

Unid. VIOLEIRO 80  R$      11,30   R$     904,00

34

Pedestal Para Microfone / Com
Base (Tripé) retrátil / Material:
Ferro com Pés Emborrachados
/ Possui Regulagem de Ângulo
e Altura / Braço Girafa com
Mínimo 02 Estágios e
Comprimento Mínimo de 01
Metro / Pintura Eletrostática na
Cor Preta.

Unid. ASK 34  R$    59,00  R$     2.006,00

55

Placa de Captura de Áudio e
Vídeo / HDMI/ para Usb 3.0
1080p / mínimo de 60 fps

Unid. IMPORTS 3  R$    275,75   R$        827,25

58

Webcam 1080P Full HD /
Com Clipe e Tripé /
Dimensões Mínimas Sem
Clipe 29 x 95 x 24mm /
Compatibilidade: Windows 7
a Windows 10; Mac OS x
10.9 ou superior; Chrome
OS, Android V 5.0 ou
Superior Via Porta USB /
Cabo com Comprimento
Mínimo de 1,5 metros.

Unid. LIBA 2  R$    635,00   R$     1.270,00

Valor Total do Fornecedor

R$ 7.613,46

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N. º: 16.725.962/0001-48
Email: licitapta2@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

II. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao
preço, as cláusulas e condições constantes do Edital Pregão Eletrônico nº
028/2021, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.
III. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da
proposta apresentada, no Pregão Eletrônico nº 028/2021, pela(s) empresa(s)
detentora(s) da presente Ata, os quais estão expressos na Tabela acima.

CLAÚSULA III – DA UTILIZAÇÂO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de registro de Preços qualquer órgão ou entidade da
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao
órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e,
respeitada no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº
8.666/93 e demais legislações pertinentes relativas à utilização do Sistema de
Registro de Preços

CLÁUSULA IV - DA VALIDADE

I. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir
da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA V - DA REVISÃO E CANCELAMENTO

I. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)
fornecedor(es).
II. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
III. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado poderá ser liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

a. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

IV. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a. Liberar o fornecedor do compromisso assumido sem aplicação da
penalidade, nos casos de comunicação e justificativa antes do pedido de
fornecimento e se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
b. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

V. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.
VI. O registro do fornecedor será cancelado quando:

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N. º: 16.725.962/0001-48
Email: licitapta2@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

a. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou
d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

VII. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens acima será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, nos autos do certame,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
VIII. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a. A pedido do órgão gerenciador, por razão de interesse público; ou
b. A pedido do fornecedor com as justificativas aceitáveis nos termos
legais.

CLÁUSULA VI - DAS PENALIDADES

I. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital e no termo de referência como se
nesta estivessem transcritas.

a. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do

cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19 e
art. 50, §1º do Decreto Municipal nº 2854/2021.

b. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de
preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito
às contratações dos órgãos participantes e/ou aderente, caso no qual
caberá ao respectivo órgão participante/aderente, a aplicação da
penalidade.

CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES GERAIS

I.    As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se
definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL obrigando as
partes como se nesta estivessem transcritas.

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ N. º: 16.725.962/0001-48
Email: licitapta2@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

II.    É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de
registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da
Lei nº 8.666/93.

III.   Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data

limite para a apresentação das propostas.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pimenta/MG, 14 de outubro de 2021.

Pregoeiro e Equipe de Apoio – Portaria nº 1963/2021

Allysson José Ribas de Oliveira – Pregoeiro _____________________

Sabrina Oliveira Batista – Equipe de Apoio____________________

Miller Eric Aparecido da Silva – Equipe de Apoio_______________________

____________________________________________
LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA - ME.
inscrita no CNPJ sob o nº 03.246.708/0001-15
DETENTORA

_____________________________________________
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG
CNPJ: 16.725.962/0001-48
Geovanio Gualberto Macedo
Prefeito Municipal